debiendo aplicar penas 
convencionales por el atraso en la obra, por lo que persiste lo observado. 

2022-D-18017-19-1320-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 392,104.05 pesos (trescientos noventa y dos mil ciento cuatro pesos 05/100 
M.N.), por no aplicar penas convencionales por el atraso en la realización de la obra, en 
incumplimiento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Nayarit, artículos 40, fracción II, 
45 y 46 y del Contrato número MT-DGOPM-F4-2022/02, cláusulas DÉCIMA SEGUNDA,

[...]

Informe Individual del Resultado de la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública 2022 

12 

2022-D-18017-19-1320-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,980,930.73 pesos (cuatro millones novecientos ochenta mil novecientos treinta 
pesos 73/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por celebrar un convenio modificatorio en plazo 
y monto sin contar con la documentación que soporte y justifique la modificación,

[...]

sin embargo, no proporcionó evidencia documental 
que respalde los argumentos, por lo que persiste lo observado. 

2022-D-18017-19-1320-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 196,218.32 pesos (ciento noventa y seis mil doscientos dieciocho pesos 32/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por conceptos de obra pagados no ejecutados, en 
incumplimiento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Nayarit, artículos 40 y 42 y del

[...]

7,445,994.38 pesos, no así, lo correspondiente a los trabajos duplicados por 550.7 miles de 
pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-D-18017-19-1320-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 550,735.88 pesos (quinientos cincuenta mil setecientos treinta y cinco pesos 
88/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar trabajos duplicados de bacheo en dos 
contratos anteriores a la celebración del contrato número MT-DGOPM-F4-2022/16, dentro

[...]

Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de Bienes Muebles e Inmuebles 
del Municipio de Tepic, Nayarit, artículo 23. 

2022-D-18017-19-1320-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 340,731.61 pesos (trescientos cuarenta mil setecientos treinta y un pesos 61/100 
M.N.), por no aplicar penas convencionales por el atraso en la entrega de los bienes 
adquiridos, en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de 
Servicios del Estado de Nayarit, artículos 121, párrafo cuarto, y 122, párrafo primero;